
Sestava vytvořena 5.5.2023 v 11:27 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/07. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 16.5.2023

96. Nabídka předkupního práva ke stavbě bez č.p./č.e., způsob
využití garáž, postavené na pozemku p.č. 2468 v k.ú. Královo Pole

 

Anotace
Nabídka zákonného předkupního práva dle § 3056 NOZ ke stavbě řadové garáže postavené na pozemku
ve vlastnictví statutárního města Brna.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí - nabídku  doručenou dne 20.3.2023, na využití předkupního práva
ve smyslu ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném
znění (dále jen „NOZ“), ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 2468, zastavěná plocha a
nádvoří o výměře 20 m2 v k.ú. Královo Pole, za kupní cenu ve výši 400.000,- Kč, a za
podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivým.

 - existující úkol zadaný Radou města Brna (dále jen „RMB“) na R8/054. schůzi,
konané dne 4.12.2019, kterým uložila vedoucí Majetkového odboru MMB zajistit
scelení řady garáží podél fotbalového stadionu, a to v souvislosti s přijatým
usnesením k bodu číslo 35, který se týkal nabídky předkupního práva k jiné stavbě
garáže z protější řadové garážové zástavby a RMB tehdy doporučila Zastupitelstvu
města Brna využití předkupního práva.

- skutečnost, že statutární město Brno nově připravuje strategický postup
majetkoprávního vypořádání cizích staveb postavených na pozemcích statutárního
města Brna, který předpokládá vyklizení takovýchto staveb z pozemků statutárního
města Brna bez finanční náhrady vůči jejich vlastníkům v souladu s platnou soudní
judikaturou, a to v případech, kdy se jedná o pozemky v takových lokalitách, na
kterých je podle upraveného návrhu nového Územního plánu města Brna plánovaná
budoucí realizace investičních záměrů z úrovně statutárního města Brna (v tomto
případě se jedná o rozvojovou lokalitu určenou k přestavbě jakožto plochy sportu –
Sportovní areál Srbská).

 2. nesouhlasí - s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení §
3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve
vlastnictví statutárního města Brna p.č. 2468, zastavěná plocha a nádvoří o výměře
20 m2 v k.ú. Královo Pole, dle nabídky ze dne 20.3.2023.

Stanoviska

RMB na své R9/030. schůzi, konané dne 3.5.2023, projednala a doporučila ZMB

Strana 1 / 14



Sestava vytvořena 5.5.2023 v 11:27 2/2 Vygenerováno programem eMMB

nesouhlasit s využitím předkupního práva.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Dagmar Baborovská
vedoucí odboru - Majetkový odbor
5.5.2023 v 11:27
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
4.5.2023 v 15:24

Strana 2 / 14



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 7
Příloha (Příloha materiálu 8 - 9
Příloha (majetkova mapa - 10 - 11
Příloha (ortofoto - 12 - 12
Příloha (upmb platný 13 - 13
Příloha (novy upmb - 14 - 14

Strana 3 / 14



Důvodová zpráva: 
 
Úvod: 
Předmětem předkládaného materiálu je nabídka doručená dne 20.3.2023, na využití 
předkupního práva ve smyslu ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění (dále jen „NOZ“), ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve 
vlastnictví statutárního města Brna p.č. 2468, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k.ú. Královo 
Pole. 
 
Nabídka předkupního práva: 
Majetkový odbor MMB obdržel dne 20.3.2023 nabídku  na využití předkupního práva 
ve smyslu ustanovení § 3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na 
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 2468, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 
v k.ú. Královo Pole, za kupní cenu ve výši 400.000,- Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy 
uzavřené s koupěchtivým. 
 
Pozn.: 
R8/054. RMB, konaná dne 4.12.2019, uložila vedoucí Majetkového odboru MMB zajistit scelení řady 
garáží podél fotbalového stadionu, a to v souvislosti s přijatým usnesením k bodu číslo 35, který se týkal 
nabídky předkupního práva k jiné stavbě garáže ve stejném garážovém dvoře a Rada města Brna tehdy 
doporučila Zastupitelstvu města Brna využití předkupního práva ke stavbě garáže ve vlastnictví  

, postavené na pozemku ve vlastnictví SMB p.č. 2530 v k.ú. Královo Pole za kupní cenu 
ve výši 386.300,- Kč. Předkupní právo bylo využito. 
 
K uvedenému úkolu RMB uvádíme, že MO MMB nově připravuje jednotný postup majetkoprávního 
vypořádání cizích staveb postavených na pozemcích města Brna, který předpokládá vyklizení 
takovýchto staveb z pozemků města Brna bez finanční náhrady vůči jejich vlastníkům v souladu 
s platnou soudní judikaturou, a to v případech, kdy se jedná o pozemky v takových lokalitách, na kterých 
je dle navrhovaného nového Územního plánu města Brna (dále jen „ÚPmB“) plánovaná budoucí 
realizace investičních záměrů z úrovně statutárního města Brna (v tomto případě se jedná o rozvojovou 
lokalitu určenou k přestavbě jakožto plochy sportu – Sportovní areál Srbská).  
 
Dle § 2143 NOZ povinnost prodávajícího nabídnout věc předkupníkovi ke koupi dospěje uzavřením 
smlouvy s koupěchtivým.  
  
Dle § 3056 zák. č.89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ), vlastník pozemku, na němž je zřízena 
stavba, která není podle dosavadních právních předpisů součástí pozemku a nestala se součástí 
pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má 
předkupní právo k pozemku. Na základě uvedeného ustanovení NOZ vzniklo ke dni 1. 1. 2014 
statutárnímu městu Brnu, jakožto vlastníkovi výše uvedeného pozemku, předkupní právo k budově, 
která je na tomto pozemku umístěna, a vlastníkům budovy vzniklo vůči statutárnímu městu Brnu 
předkupní právo k pozemku, na kterém je budova umístěna. 
 
Zákonná lhůta pro přijetí nabídky je tříměsíční s tím, že v případě využití nabídky je nutno v dané lhůtě 
uhradit prodávajícímu kupní cenu (viz § 2148 NOZ). Tato lhůta uplyne k datu 20.6.2023.  
 
Popis: 
Výše specifikovaná stavba bez č.p./č.e., způsob využití garáž, je postavená na pozemku p.č. 2468  
o výměře 20 m2 v k.ú. Královo Pole. Jedná se o zděnou řadovou garáž, která je situována v garážovém 
dvoře při ulici Vodova. Před řadovou zástavbou, ve které se nachází předmětná garáž je postavena 
ještě další řada hromadných garáží, které rovněž přiléhají ke sportovnímu areálu Vodova a fotbalovému 
stadionu při ul. Srbská. Celkem se v obou protilehlých řadách nachází 80 staveb garáží, dalších 6 garáží 
je postaveno napříč k uvedené řadové zástavbě, z toho 4 garáže jsou postaveny částečně na pozemku 
ve vlastnictví SMB a částečně na cizím pozemku, dvě garáže jsou postavené zcela na cizím pozemku. 
Předmětná garáž spolu s celou řadovou garážovou zástavbou přiléhá zadní částí k cizím pozemkům, 
které jsou využívány jako zahrady k postaveným řadovým rodinným domům. 
 
Jedná se o starší řadovou prefabrikovanou garáž pro 1 osobní auto.  
 
Předmětný pozemek je svěřen městské části Brno – Královo Pole. 
 
 

Strana 4 / 14



Dle OÚPR MMB je předmětný pozemek z hlediska platného Územního plánu města Brna (dále 
jen „ÚPmB“) součástí stavební stabilizované plochy bydlení s podrobnějším účelem využití 
stanoveným funkčním typem plocha čistého bydlení BC. Tyto plochy jsou určeny zejména pro 
bydlení. 
 
Pozemek není dotčen žádnou veřejně prospěšnou stavbou ani opatřením. 
 
Dle upraveného návrhu nového ÚPmB se předmětný pozemek p.č. 2468, k.ú. Královo Pole, obec 
Brno, součástí plochy bydlení B/r2, jejímž hlavním využitím je bydlení, a to v nízkopodlažní 
rezidenční zástavbě výškového rozpětí 3 – 10 m. 
 
 
Cena: 
 
Řadová garáž je situována na pozemku města p.č. 2468 o výměře 20 m2 v k.ú. Královo Pole. 
  

Realizované prodeje garáží bez pozemku v okolí:    
 

Rok 2019        ul. Vodova, řadová garáž                                                             225.000,- Kč 

Rok 2020        ul. Vodova, řadová garáž (využité předkupní právo)                   386.300,- Kč 

Rok 2021        ul. Chaloupkova, řadová garáž                                                    440.000,- Kč 

                        ul. Chaloupkova, řadová garáž                                                   398.400,- Kč 

                        ul. Chaloupkova, řadová garáž                                                   310.000,- Kč 

Rok 2022        ul. Vodova, řadová garáž                                                            600.000,- Kč 

 
S ohledem na realizované prodeje garáží v okolí lze nabídkovou cenu v rámci předkupního práva  
z cenového hlediska akceptovat. 
  
Pozn.: 
Ze stejné lokality již Z8/12. zasedání Zastupitelstva města Brna, konaného dne 10.12.2019, souhlasilo 

s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve 

vlastnictví statutárního města Brna p.č. p.č.2530, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 24 m2 v k.ú. 
Královo Pole, za kupní cenu 386.300,- Kč, dle nabídky e dne 16.10.2019. 

 

Ze stejné lokality však Z8/38. zasedání Zastupitelstva města Brna, konaného dne 17.5.2022, 
nesouhlasilo s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené 
větší částí na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. p.č.2497/1 a menší částí 
postavené na pozemku cizí FO, vše v k.ú. Královo Pole,  za kupní cenu 600.000,- Kč, dle nabídky 

ze dne 7.3.2022. 

 

Rovněž tak ze stejné lokality Z8/40. zasedání Zastupitelstva města Brna, konaného dne 6.9.2022, 

nesouhlasilo s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, v platném znění, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené 
na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. p.č. 2536, k.ú. Královo Pole, za kupní 
cenu 350.000,- Kč, dle nabídky  ze dne 8.8.2022. 

 

 

Stanovisko MO MMB: 

 

Jak je uvedeno výše, k uvedenému úkolu RMB, tj. majetkoprávně vypořádat předmětnou lokalitu 
s vlastníky cizích staveb nacházejících se na pozemcích SMB uvádíme, že MO MMB nově připravuje 
jednotný postup majetkoprávního vypořádání cizích staveb postavených na pozemcích města Brna, 
který předpokládá vyklizení takovýchto staveb z pozemků města Brna bez finanční náhrady vůči jejich 
vlastníkům v souladu s platnou soudní judikaturou, a to v případech, kdy se jedná o pozemky v takových 

Strana 5 / 14



lokalitách, na nichž je dle navrhovaného nového Územního plánu města Brna (dále jen „ÚPmB“) 
plánovaná budoucí realizace investičních záměrů z úrovně statutárního města Brna (v tomto případě se 
jedná o rozvojovou lokalitu určenou k přestavbě jakožto plochy sportu – Sportovní areál Srbská).  
 
Navrhovaným postupem by tak došlo k efektivnímu scelení pozemků bez nutnosti vynakládat finanční 
prostředky města spojené s výkupem garáží.  
 

Z Uvedených důvodů nedoporučuje MO MMB využití nabídky předkupního práva. 
    
 
Závěr: 
V návaznosti na výše uvedené k této nabídce předkupního práva je orgánům statutárního města 
Brna předkládán nyní tento návrh usnesení: 
 
- nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení § 
3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p.č. 2468, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k.ú. Královo 
Pole, dle nabídky ze dne 20.3.2023, 
 
a to vzhledem ke skutečnosti, že případné majetkoprávní vypořádání cizích staveb v této 
přestavbové lokalitě by se mělo realizovat v souladu s nově připravovaným jednotným 
postupem majetkoprávního vypořádání cizích staveb postavených na pozemcích města Brna, 
který předpokládá vyklizení takovýchto staveb z pozemků města Brna bez finanční náhrady vůči 
jejich vlastníkům v souladu s platnou soudní judikaturou, a to v případech, kdy se jedná o 
pozemky v takových lokalitách, na nichž je dle navrhovaného nového Územního plánu města 
Brna (dále jen „ÚPmB“) plánovaná realizace investičních záměrů z úrovně statutárního města 
Brna (v tomto případě se jedná o rozvojovou lokalitu určenou k přestavbě jakožto plochy sportu 
– Sportovní areál Srbská), a to v souladu s výše uvedeným stanoviskem MO MMB. Z uvedeného 
důvodu nebyly využité nabídky předkupního práva ke dvěma jiným stavbám garáží z této lokality, 
předložené k projednání orgánům SMB v roce 2022.    
 
 
Materiál nebyl z časových důvodů předložen k projednání v Majetkové komisi MMB. 
 
RMB na své R9/030. schůzi, konané dne 3.5.2023, projednala a doporučila ZMB nesouhlasit 
s využitím předkupního práva. 
  

Bylo hlasováno bez rozpravy společně s body 71 - 75. 
 
Rada města Brna 
 
1. vzala na vědomí 
- nabídku  doručenou dne 20.3.2023, na využití předkupního práva ve smyslu 
ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „NOZ“), 
ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města 
Brna p. č. 2468, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m² v k. ú. Královo Pole, za kupní cenu 
ve výši 400.000,- Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivým. 
 
 - existující úkol zadaný Radou města Brna (dále jen „RMB“) na R8/054. schůzi, konané dne 4.12.2019, 
kterým uložila vedoucí Majetkového odboru MMB zajistit scelení řady garáží podél fotbalového 
stadionu, a to v souvislosti s přijatým usnesením k bodu číslo 35, který se týkal nabídky předkupního 
práva k jiné stavbě garáže z protější řadové garážové zástavby a RMB tehdy doporučila Zastupitelstvu 
města Brna využití předkupního práva. 
 
- skutečnost, že statutární město Brno nově připravuje strategický postup majetkoprávního vypořádání 
cizích staveb postavených na pozemcích  statutárního města Brna, který předpokládá vyklizení 
takovýchto staveb z pozemků statutárního města Brna bez finanční náhrady vůči jejich vlastníkům 
v souladu s platnou soudní judikaturou, a to v případech, kdy se jedná o pozemky v takových lokalitách, 
na kterých je podle upraveného návrhu nového Územního plánu města Brna plánovaná budoucí 
realizace investičních záměrů z úrovně statutárního města Brna (v tomto případě se jedná o rozvojovou 
lokalitu určenou k přestavbě jakožto plochy sportu – Sportovní areál Srbská). 

Strana 6 / 14



 
 
2. doporučila 

Zastupitelstvu města Brna 
nesouhlasit 
- s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení § 3056 NOZ, ke stavbě 
bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna 
p. č. 2468, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m² v k. ú. Královo Pole, dle nabídky 
ze dne 20.3.2023. 
 
 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

M
g

r.
 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

Bo
ře

ck
ý 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro --- pro 

 
  
Stanoviska dotčených orgánů:  
 
Odbor územního plánování a rozvoje MMB 
-  vyjádření ze dne 28.3.2023: 
 
Dle OÚPR MMB je předmětný pozemek z hlediska platného Územního plánu města Brna (dále 
jen „ÚPmB“) součástí stavební stabilizované plochy bydlení s podrobnějším účelem využití 
stanoveným funkčním typem plocha čistého bydlení BC. Tyto plochy jsou určeny zejména pro 
bydlení. 
 
Pozemek není dotčen žádnou veřejně prospěšnou stavbou ani opatřením. 
 
Dle upraveného návrhu nového ÚPmB se předmětný pozemek p.č. 2468, k.ú. Královo Pole, obec 
Brno, součástí plochy bydlení B/r2, jejímž hlavním využitím je bydlení, a to v nízkopodlažní 
rezidenční zástavbě výškového rozpětí 3 – 10 m. 
 
 
MČ Brno – Královo Pole – ke dni zpracování materiálu nebylo vyjádření MČ k dispozici. 
 
 
 

 

Strana 7 / 14



Á 
/ 

    

     

        

" 
Statutární město Brno 118/0147250/2023 

| ne o 

Domnikáněké nám D90 MAN 
602 00 Brno 

2 úmbtes8918fode Doručeno: 2059 

MmB Majetkový odbor JOSE Hm 

Do
šl
o 

dn
o 

Malinovského nám 624/3 o
 

602 00 Brno 

Věc: Nabídka využití předkupního práva 

Prohlašuji, že jako vlastník stavby objektu garáže bez č.p./č.e. 

umístěné na pozemku parcelní č.2468, ve vlastnictví třetí osoby, 

v obci Brno 586 786 „katastrální území Královo Pole 611484 , zapsané 

na LV 10001 pro obec Brno a katastrální území Královo Pole 

hodlám tuto stavbu prodat třetí osobě — 

Vzhledem k tomu, že stavební parcela pod předmětnou stavbou je ve 

vlastnictví SmB, Dominikánské nám196/1, 602 00 Brno, nabízím Vám 

v souladu se zákonným předkupním právem dle $3056 NOZ tuto 

stavbu ke koupi za cenu sjednanou se zájemcem. 

Nabídku činím Vám jako předkupníkovi. 

Kupní smlouvu s potenciálním kupcem přikládám. 

Pokud nehodlá SmB svého předkupního práva využít, sdělte toto 

prosím písemně na ÚMČ Brno Kr.Pole odbor majtkový a správní, 

správa pozemků, Palackého tř.1365/59 612 63 Brno 

k dalším krokům ohledně nájemní smlouvy. 

/), i) IDA 4 "1 

Brno dne /, S, 9912. 

OJ MRAABY unu PŘ ry 
| 

 Strana 8 / 14



Kupní smlouva 

a 

Uzavírají tuto Kupní smlouvu. 

prohlašůje, že je majitelem garáže bez ev.č/č.p., 

stojící na pozemku parcelní č. 2468 , patřící Statutárnímu městu 

Brno, Dominikánské nám 196/1, 602 00 Brno, 

zapsané v KN Brno 586786, Královo Pole 611484 na LV 10001. 

Obě strany se dohodly na kupní ceně ETTĚ/ S tisíc korun 

( 500.00 Kč), splatných nejpozději při zápisu kupního práva 

© doKN. | 

Na důkaz toho připojují vlastnoruční podpisy 

Brno,dne 

* : 

f jn 7 // | Ž ď 

SL 

Strana 9 / 14



  

  

2394/05 

     
Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 2468 v k.ú. Královo Pole

1 : 1 000

RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

20 m

Strana 10 / 14



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

P-SMB, S-JINÝ VL.

P-SMB, S-jiný vl.

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 11 / 14



  
Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 2468 v k.ú. Královo Pole

1 : 1 250

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 25. 3. 2022, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 12 / 14



 

 
Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 2468 v k.ú. Královo Pole

1 : 1 250

ÚPmB úplné znění k 04.03.2022, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 13 / 14



 
 

 
 
   

       
Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný Územní plán města Brna

1 : 1 887

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

50 m

Strana 14 / 14


